De inundatiōe diluuii sup terrā: & ubi Noe saluatus ē cū generatiōe sua p arcā. **CAPL. VI.**
DEinde tempore procedente de paternis solemnitatibus ad mala progressi sūt: neq; le-
 gitimos honores ulterius præbētes deo: neq; circa hoies iustitiæ uerba faciētes: sed ze-
 lū quem prius habuerunt pro uirtute: in duplam maliciam postea per ea quæ gerebat
 monstraerunt. Ob hoc itaq; contra se deū irritauerunt. Nam multi angeli dei mulie-
 ribus coeūtes iniuriosos filios genuerūt: q; oē bonū despiciētes pp confidentiam for-
 titudinis similia his qui dicti sūt a græcis gigantes ppetrare traduntur. Noe autem grauius se-
 rens eorum actus: & habens eorum consilia nimis ingrata: agebat ut ad meliora eorum mentem
 actusq; transferret. Cū ergo uideret nō acquiescentes ad talia: sed uehementer eos maloꝝ libidine
 detineri: metuens ne ipsū quoq; cum uxore & filiis & suis omnibus interficerēt discessit ab ea
 terra. Deus itaq; Noe quidem iustitiā dilexit: condemnauit autem non solum illorum maliciam
 sed omne genus humanum. Quod dū ei disperdere placuisset: & aliud constituere genus mali gni-
 tate priuatum: & minuere hominū uitam: annisq; non quantis prius uixerant: sed usq; ad cētū. xxx.
 annos esse mensuram: tunc aridam conuertit in maria: & sic uniuersi inundatione perierunt. Noe
 uero liberatus est solus: dicente ei deo: ut sibi fabricā ad salutē huiusmodi faceret idest arcā qua-
 tuor cameras habentē: & longitudinem cubitorum trecentorum: quinquaginta uero latitudinē:
 & triginta altitudinē: in quam cum matre filiorum: & eorū uxoribus introiuit. Et alia quidem
 quæ sibi pro solatio uitæ erant necessaria posuit cunctorumq; animalium ad seruandū genus eo-
 rum: masculos simul ac foeminas pariter introduxit: aliorum uero animalium numerū septuplū.
 Erat itaq; arca parietibus atq; camera fortis: ut ex nulla parte fluctuaret: nec aquæ uolentia uin-
 ceretur. Et Noe quidem cum suis ita sal uatus est. Erat autem & ipse quidem ab Adā decimus la-
 mech uero filius: cuius pater fuit matufalā. Hic fuit ex enoch qui fuit iareth: iareth autem fuit ex
 malaleel: qui de cainan natus est: qui fuit ex enos cū sororibus plurimis. Enos uero seth filius fuit
 qui natus est ex adam. Contigit quoq; hæc passio sexcentesimo anno natiuitatis noe mēse secun-
 do: qui a macedonibus Dyo nuncupatur: ab hæbreis autem marachath: seu anmarhuane. Hi enī in
 ægypto annum constituerunt. Moyses autē nisan mensem qui est xanticus: primum in festiuitati-
 bus definiuit: in quo ex ægypto hæbreos eduxit. Hic ergo apud eū etiā in cūctis muneribus diui-
 nis ualde pollebat: in uenditiōibus autē & emptionibus: & alia gubernatiōe prioris sæculi decreta
 seruauit. Pluuiam uero inchoasse dicit die septima & uigesima die præsentis mensis: & usq; ad hoc
 tempus ab adam qui primus creatus est. anni fuerūt duo milia: sexcenti. quinquaginta sex. Quod
 tēpus in sacris libris cōscriptū: multa integritate signatū ē: una cum natiuitatibus insignū uiro-
 rum: qui tunc fuerunt simul & terminis. Adam siquidē cū eēt ducentoꝝ annoꝝ & xxx. seth filius
 natus est: qui nongentos & xxx. uixit annos. seth ceterū & quinto anno genuit enos. Qui cū

quinq; & nongentis uixisset annis: caine filio suo diligentia tradidit regē quē genuerat ano nona-
 gesimo. Hic uixit annis. xii. & nōgētis. Caine cū uixisset. x. & nōgētis annis: malaleel filiū dereliquit:
 annoꝝ septuaginta. Iste malaleel cum uixisset nonaginta: & octingentis quinq; annis defunctus ē:
 iareth filium derelinquens: quem genuit cum. lx. iam & centum esset annorum. Cui octo & lx. su-
 per hæc & nongentis annis uiuenti: enoch filius successit: natus cū. lx. duoꝝ & centū annorū pa-
 ter eiu s existeret. Qui uiuens trecentis. lxx. annis: discessit ad deum. Vnde non finis eius inueniē
 esse conscriptus. Matufalās autem enoch filius quinto ei & centesimo ano natus: lamech filium
 habuit cum esset annorum. lxxvii. & centum: cui tradidit principatum quē ipse tenuerat annis
 nongentis sexaginta & nouem. Lamech itaq; cum habuisset principatū annis septingētis & septē
 Noe suū filiū rerum præceptorem ostendit: qui de lamech natus est agente: annum ætatis secūdū
 & octogesimo: quinq; quinquaginta & nongentis annis rerum extitit præsul. Isti uero anni q; col-
 lecti sunt: tempus quod prius conscriptū est cōpleuerunt. Nullus itaq; perscrutetur præscōꝝ fines
 quando cū suis filiis: eorūq; auis aut attanis suā quis extendebat ætatē: sed tantum ortū genera-
 tionis eorum intendat. Igitur decernēte deo: & incipiente pluere: aqua cūctis diebus. xl. ferebat:
 ita ut usq; ad quindecim cubitos transcenderet terram. Quod propterea factū est: ne plurimos fu-
 gæ occasio liberaret. Quiescente autem pluuiā: aqua uix centum quinquaginta diebus defecere:
 quali mense. vii. Quo instante paulatim inchoauit latens herba parere. Deinceps dū arca circa sū-
 mitatem cuiusdam montis in armenia constituti sedisset: intelligens noe aperuit eam: & respiciēs
 modicam terram circa eam: in spe meliore constitutus: tunc quidem siluit. Post paucos uero dies
 aqua amplius recedente misit coruum uolens agnoscere: si quid etiam aliud terræ fuisset ab aqua
 derelictum: & ad egrediendum iam tutum esse uideretur. Qui cūcta reperiens inundantia non
 regressus est ad noe. Post septem ergo dies colūba quam miserat ut aliquid de terra cognosceret:
 iurulenta remeante simul & ramum oliuæ portante: cognoscens terrā diluuiio liberatam: manēsq;
 adhuc. vii. aliis diebus: animalia ex arca dimisit: & ipse cum generatione sua simul egressus: sacrifi-
 cāsq; deo cū suis epulabatur. Nūc autē locū armenie egressorū uocat: illic enī arca saluata: reliquias
 nūc usq; puinciales ostēdūt. Muius uero diluuii & arca memoriā faciūt oēs q; historias barbaricas
 conscripserunt: quorum unus berofus chaldeus narrans de diluuiio: taliter est affatus. Dicitur &
 nauis eius quæ in armenia uenit: circa montē chordieum adhuc aliqua pars esse: & quosdam bi-
 tumes exinde tollere: quo maxime homines ad expiationes utuntur. Meminit autem eorū & hie-
 ronymus ægyptius: qui antiquitatem phœnicis noscitur descripsisse. Sed & manafēas damascenus
 in nonagesimo sexto historiæ libro ita de eis dicit. Est & super miniadā excelsus mōs in arme-
 nia: qui paris appellatur: i quo multos confugientes: sermo est diluuii tempore liberatos & quēdā
 simul in arca deuectum in montis ocilæ uenisse summitatem: lignorumq; reliquias multo tēpore
 conseruatas. Fuit autem iste quem etiam moyses legislator iudæorum scripsit.

Noe post diluuium oblati domino hostiis. orat nullam aquarum iundationem ulterius indu-
 ci super terram. **CAPL. VI.**

NOe uero metuens: ne per annos singulos diluuium terræ induceret: humanū ge-
 nus decernēs omnino delerit: sana incendens omnia: supplicabat de cætero deū pro sta-
 tu prioris: ut nullam ulterius huiusmodi u stationē super eā induceret: quo periret ge-
 nus omne aialiu: sed punitis malis parceret eis qui ppter bonitatem fuerāt derelicti: &
 decreuerūt mala uitare: nā infeliciores scilicet essent ab illis & peori afflictione dānati si nō sal-
 uarent ad integrū sed magis alteri diluuiio seruarent: cū priores quidem terrorem experimētūq;
 uidissent: posterio uero perditionem nouissimam sustinerent: rogabatq; ut eius hostias propicius
 suscipere dignaretur: & nullam iracundiam similem ulterius terra susciperet: ut eius opibus im-
 pignati & ciuitates constituentes uitam habere possent foeliciores: & nullo bonorū quibus ante
 hymbrem adepti fuerant fraudarentur: ad longam utiq; senectutē & uitæ longitudinē puenturi.

Deus annuit p̄cibus noe: arcū pluuiālē designās ei i testimoniū foederis. **CAPL. VII.**

NOe ergo has effundente preces: deus pro iusticia uirū diligens annuit: ut eius uota ad
 finem usq; perduceret: neq; defunctos dicens ipse se perdidisse sed poenā præ malicia p-
 pria pertulisse: neq; ut tales essent homines qui ita perderētur fuisse factos cū utiq; ca-
 stū eis nosset esse p̄cipiu: neq; donasse uitā quæ corruptiōi delectaret: sed p quā cōtu-
 meliā iquit me pietati & uirtuti fecerūt: p ea quoq; cōpulerūt me ut poenā hæc eis iferre. Cessabo
 nanq; de cætero post hanc iram ab eis pro suis iniquitatibus poenas exigere: & multo potius te-
 rogante: & si in aliquo amplius aliquando peccauerint: iam non opus erit hymbriū magnitudo:
 neq; enim aq; ulterius terras ita rigabo. Moneo tamen ut ab humana nece omnes abstineant: &
 sint ab homicidio puri: facientes quippe tale aliquid: punituri sunt. Vltimi uero cūctis aialibus
 his ut uultis: & desiderium quisquis habuerit: dominos enim uos omnium esse feci terrenorum:
 & nataliū: & quæcūq; uolatilem habēt motū: & in aere quæcūq; uegetantur abstinetes a sanguie
 in quo est anima. Designo autē uobis futuram requiem arcu meo. Arcus enim dei apud illos eis
 esse putatur. Et deus hæc quidem dicens atq; promittens siluit.

De morte noe: & de filiis eius.

Noe uero cum uixisset post diluuium trecentis & quinquaginta annis: omne tempus foeliciter agens mortuus est anno uitae suae nongentesimo quinquagesimo. Nullus ergo ad uitam modernam: & annorum breuitatem quibus nunc uiuimus uitam comparans antiquo: putet falsam: de illis sunt dicta: & ex eo quod nunc uita tanto non ducatur tempore: credat neque illos ad uitae illius longitudinem peruenisse. Illi namque cum essent religiosi: & ab ipso deo facti: & cum eis pabula oportuna ad manus tempus existeret parata: tantoque annorum circulis rite uiuebant. Deinde propter uirtutes & gloriosas utilitates quas iugiter persequerentur. i. astrologia: & geometria: deus eis amplius uiuendi solacia condonauit: quae nunquam ante adiscere potuissent nisi sexcentis uiuerent annis. Per tot enim annorum curricula magnus annus impletus. Testes autem mei dicti sunt: omnes qui antiquitatem apud graecos & barbaros concubere maluerunt. Nam & manethon qui descriptionem fecit aegyptiorum: & Berosus qui chaldaica deflorauit: & mochus & estius: ad haec & Hieronymus aegyptius qui phoenicam disposuerunt: concordant cum meis dictis. Iliodorus quoque & egatheus: & helianecus: & accusilaus & inter hos ephorus: & nicolaus in historiis suis memoria faciunt antiquorum annis mille uiuentium. De his itaque sicut singulis gratum est: ita considerent. Filii autem noe tres erant Sem Cham & Iaphet: qui ante centum annos diluuii fuerat generati. Hi primus de motibus ad caepetra descendere: ut habitaculum illis haberet: & alios ualde metuentes propter diluuium ad caepetra descendere: & segniter habentes: ab excelsis locis ad inferiora uenire cogunt: quippe ut eorum fiducia imitatores existerent. Et campus quidem in quo prius habitauerunt: Sennar appellatur. Deo autem iubente eos ad clementem hominum peruenire dispersi sunt: ne iter se dissensionem efficeret: sed ut multa terrarum inhabitantes spacia: abundantia fructuum potiretur. Qui cum essent ieruditi: & deo iobediens existeret: in calamitatibus icidens: sua grauius peccata senserunt. Et quia iuuentutis multitudinem seruabat: rursum eos deus a semetipsis migrare fecit: quoniam non illius propitiatione putabat se bona habere: sed propria fortitudinem sibi putabat causam esse diuinitatis. Unde apposerunt ut uoluntati dei iobediens existerent putantes quod per iudicia eius ab alterutris migraretur: ut diuisi facilius possent subiugari deo.

De nemroth filio chae: & de aedificatione turris: & de discordia diuersarum linguarum. CAPI. IX.

Ecit autem eos esse elatos ad iniuriam dei & contempnum nebroth filius cham: filii noe. Qui cum esset audacior & manu fortissimus: suadebat eis: ut non deo ascriberent: quia hominibus per illam foelicitas eueniret: sed quod eis propria uirtute praeretur: & cognatos generis sui ad causam tyrannidis aduxit: solus ipse praesumens homines a dei timore reuocare: & spem suam in propria uirtute reponere: uelut se demones in deum putabant: interminantem ferre diluuium terrae. Ob quam causam turrim altiore aedificanda suadebat: ubi aquae non posset ascendere. Multitudo autem prona erat: ut nembroth praerceptionibus obediret: graue putantes seruitium obsequi deo: & turrim aedificabant in nullis suis studia deserentes. Sumebat ergo altitudo facilitatem: & plusquam sperare quis posset: multis manibus fabricata credebatur. Latitudo tamen ita erat fortissima: ut prope eam respicientibus longitudo uideretur immensum. Aedificabatur autem ex latere cocto colligato ex bitumine: ne forte penetraretur: ac solueretur aquis. Sic illos insanientes deus intendens exterminare omnes non decreuit. quomodo nec a liis dum perditis formidabant. sed discordiam illis immisit diuersarum linguarum: ut per multas absonasque uoces intellectu carere potuissent. Locus autem in quo turrim aedificabant: nunc babilon uocatur: dicta propter confusionem qua circa locutionem suam tunc habuerunt. Haec breui namque babilon confusionem appellant. De hac uero turri diuersisque uocibus hominum meminit & sibylla dicens. Cum omnes homines unius uocis existerent: quidam turrim aedificauerunt excelsam: tanquam ascendere per eam in caelum. Dum uero imitantes uentos: euerterunt turrim: & uocem propriam unicuique partiti sunt: propterea & uocari contigit babiloniam ciuitatem. De campo quoque qui uocatur Sennar in regione babilonis: meminit estius ita dicens. Qui de sacerdotibus sunt erepti: uisus sacre sumentes in Sennar babilonis uenerunt.

De dispersione gentium in uniuersas terras: post aedificationem turris. CAPI. X.

Diuisit autem post haec diuersitate linguarum migrationes agentes ubique: & terram apprehendentes uniuersam: foelicem: & ad quam eos deus deduceret: ita ut omnis terra per eos compleretur mediterranea simul atque maritima. Quidam etiam nauibus transseuntes insulas habitauerunt: unde & aliqua gentes ab institutoribus positas appellationes haecenus seruauit. Quidam uero placita sibi nomina mutauerunt: alii autem ut inhabitatoribus clarius esse uisum est: conuersione hominum fecerunt. Graeci tamen rei huius auctores: qui posteris temporibus confortati: etiam antiquorum gloriam propriam effecerunt: exornarunt & gentes nominibus: ut eis sapienter esse uidebat: ornatum utique ponentes eorum reipublicae uelut a se constituta.

De filiis Iaphet filii noe: & de gentibus quae per eos institutae sunt. CAPI. XI.

Uerunt autem noe filii filii: quorum nomina propter honorem gentibus imposuerunt homines quaeque terra apprehendere potuerunt. Iaphet ergo noe filius habuit filios. XII. Ipsi habitauerunt regionem a tauro & aman montibus incipientem & pertingentem in aliam: usque ad

flumen tanaim. In europa uero terra gaziorum: cum nullus eorum qui supradicti sunt ibidem habitator existeret: gentes eius diuersas se nominibus appellabant. Qui nunc a graecis galathae nuncupant: olim dicti sunt gomorithae: quos gomeres instituit. Magog uero magogas a se nominatos instituit: isti a graecis scythae sunt appellati. Ite filiorum Iaphet madeus & ianus fuerunt: & ex madeo quod sunt gentes quae a graecis media uocantur: de iano uero omnes ionii helladicorum descendunt: quae & graeci. Unde & mare ionicum appellatur. Condidit autem iobel iobelos: quae nostris temporibus hyberes quae & hispania quibus postea celtiberi nuncupati sunt. Moga uero primus dicebatur: quae postea cappadocia: nunc autem caelarea: a romae sortito hoc uocabulo idest a caesare. Moschus amorochus plarati sunt quae nunc capadoces nuncupant: quorum antiquae appellationis signum ostendit. Nam ciuitas est apud eos quae haecenus modicha dicitur: ostendens itelligere ualētibus: eo quod aliquando omnes gentes regionis ipsius ita uocatae sunt. Thyras autem thyrenses appellauit suos quorum princeps fuit: quibus graeci traui nomē commutauerunt. Tatarae siquidem gentes per Iaphet filios institutae sunt: Gomer autem habet tres filios: astenegas quidem astinegos instituit: quae nunc regini uocantur a graecis. Riphaat autem ripheos: quae dicuntur passagones: tygra uero tygrameos: quae frigēs a graecis sunt nuncupati: Aianō Iaphet filio & ipso tres habente filios helias helieos uocauit eos quorum princeps fuit: qui nunc sunt eoli: tarsis uero tarsos: sic enim antiquitus cilicia uocabatur. Tarsus namque apud eos maxima ciuitatum metropolis appellatur thau littera pro theta mutata. Cethim autem cethimam insulam habuit: quae nunc dicitur cyprus & ab ea omnes insulae: & maritima loca ceteri haebraice appellant. Testis enim est sermonis mei una in cypro ciuitatum: quae antiquam appellationem ualuit retinere. Cithis enim ab his qui ei graecum nomen imposuerunt uocatur: neque sic fugiens scythii nomen. Iaphet itaque filii seu nepotes has habuerunt gentes: quae forsitan ignorantur a graecis. Hoc ergo praedicans ad narrationem reuertar eorum unde digressus sum. Nomina siquidem propter scripturae decorem graeci ad delectationem legentium mutauerunt. Neque enim prouinciae nostrae est huiusmodi formis uti: sed licet unum quidem scema: & finis nominum sit unus: ultimas tamen nominum syllabas aliter illi declinant. Noe itaque apud eos nochus appellatur: & Abraam abramus: & sic haec forma in omni scemate custoditur.

De filiis cham filii Noe: & de gentibus per eos institutis.

CAPI. XII.

Illi autem cham a prouincia syria & amari & libano monte cunctas terras obtinuerunt quae cunctae ad mare sunt positae: apprehendentes etiam eas quae usque ad oceanum sunt: & proprias facientes appellationes tamen alioque quidem omnino perierunt: in alias uero aliorum transmutatae & transformatae nimis ignotae sunt. Quattuor enim filiis existētibus chae: chusō quidem nihil nocuit tempus. Nam ethiopes quorum princeps fuit haecenus: & a semetipsis: & ab omnibus asianis chusō uocantur. Seruata uero etiam merseis secundum appellationem prius memoria. Egyptum n. namque merseis: & merseos omnes uocamus aegyptios. Instituit autem & phut lybiam: phutos a se uocans prouinciales. Est autem & fluuius in mauritania prouincia: qui isto nomine nuncupatur. Unde & plurimos graecorum historiographorum inuenimus huius fluminis memoriam facientes: & ex adiacenti prouincia quae phut uocatur ei nomen impositum. Mutatum est autem ei nomen quod nunc est ab uno filiorum merseis: qui lybius dictus est. Post paululum quoque dicemus & causam pro qua contigit africam nominari. Chananeus uero quartus existens filius Cham: quae nunc iudaea uocatur inhabitans regionem a se chananeam appellauit. Fuerunt itaque filii ex istis: chusō quidem sabas: ex quo sabaei: euilas a quo euilei: qui nunc getuli appellantur: sabath ex quo sabatheni: qui nominantur a graecis ustabarri. Condidit etiam saba sebatheos. Ra uero rameos instituit: & duos filios habuit: quorum iudas quidem aegyptiacam gentem hesperiorum inhabitans: iudaeis cognomen suum reliquit: sabas autem sabatheos. Nembroth quoque filius chusō permanens apud babilonios: tyrannidem exercuit: sicut a me primitus etiam declaratum est. Porro nembroth cum essent octo filii: omnem terram a gaza aegyptum usque tenuerunt. Solius autem philistim cognomen prouincia custodiuit: cuius partem graeci palestina appellat. Ex aliis uero idest nomeos: & anamia: & iabim: solus iabim a se prouinciam lybiam nominauit. Nedā autem & petrosim: & celsim: & cephytos: ultra nomina nihil scimus. Bello enim ethiopico de quo postea declarabimus. eorum ciuitates euerse sunt. Erant & chanaan filii sicheim: qui & ciuitatem suam nominis aedificauit in foenice. Sydon uero a graecis appellata est. Amat amatheos instituit: quae etiam nunc est: & a prouincialibus amathi uocatur: macedoniaeque eam ephania ab uno prius eorum nomine uocauerunt. Aratheus aradam insulam habuit: tuceus autem arcem: quae in libano posita est. De aliis uero. vii. idest Eugeo: Cytheo: lebuso: Amorro: Gergeleo: Eueo: Sineo: Samareo: praeter nomina in sacris libris nihil habuimus. Haebraei namque eorum destruxere ciuitates: huiusmodi de causa calamitatibus apprehensas.

Noe sebratus: nudatus: irrisus: irrisorem filium maledictioni subdit: fratribus eius maledictum patris effugientibus.

CAPI. XIII.

Noe itaque post inundationem terra ad propria reuertente naturam: uenit ad opera. Et cum uinea in ea plantasset: uidens fructum in ea perfectum: uindemiauit: & ad usum uino deducto sacrificans erat in epulis. Inebriatus autem in sopore resolutus est: nudatusque

A iii

inhoneste iacebat. Quem cum uidisset iunior filiorum: fratribus irridédū ostendit. Illi uero optauerunt patrem. Quod dum Noe sensisset: aliis quidem filiis sceleritate optauit. Cham uero propter cognitionem sui non quidem maledixit: sed eius proli: & aliis effugientibus maledictum: deus chananei filios emigravit: & de his quidem dicemus in reliquis.

De filiis Sem filii noe: seu de gentibus per ipsos institutis: & de ortu abrae. CAPI. XIII.

Sem uero tertio noe filio quinq; fuerunt nati: qui usq; ad oceanum seorsum habitant. Asiam ab euphrate faciente initium. Elam siquidem elamites: qui p̄arum sunt principes dereliquit. Assur autem ninum constituit ciuitatem: & subiectos sibi syros nominauit qui fuerunt ualde felices. Arphaxat autem qui nunc chaldaei uocantur arphaxatheos nominauit cum princeps eorum esset. Aran uero aramēnos instituit: quos graeci syros appellant. Quos autem nunc lydos uocant luth tūc ludos nominauit. Aran filiis. iiii. existit: armeniam otros: geter batrianos: mes autē meseneos quae nūc arax uocatur ab omnibus. Arphaxat autem filius fuit Sela: de quo natus est heber: a quo iudaeos haebreos in initio uocauerunt. Heber iectan genuit & phalech: dictus est autem phalech: quoniam secundum diuisionem habitationum natus est. Phalech diuisionem haebrei uocant. Iectan uero qui filius fuit heber: habuit filios: helinodath: saetha: formoth: iare: adoram: ugal: dehela: sebal: abimahel: sapha: ophir: ebila: iobal. Isti a flumine cophino idiae: & posita circa syriae loca q̄da inhabitat. Haec itaq; de filiis sem dicta sufficiat. Facia uero de haebreis quoq; sermone. Phalech enim filio heber: fuit quidē filius reu: huius autē saruch: de quo nachor filius generatus est: cuius filius fuit thares: qui fuit pater abrae. Hunc dicimus decimum eē a noe. Secundo autem anno & nonagesimo: super ducentos post diluuium natus est thares: & septuagesimo anno genuit abraam. Nachor cum esset uiginti & centum annorum genuit thare. De saruch autem Nachor nascitur: circa annos triginta centum. Reu uero Saroch habuit cum esset annorum triginta centum. Huius annis habuit phalech reu. Heber autem quarto & trigesimo & centesimo anno genuit Phalech: natus & ipse de Sela: tricessimū annum habente: atq; centesimum: quem arphaxat genuit quinto tricesimo: & centesimo anno natus. Sem filius arphaxat natus est post annos duodecim facti diluuii. abraam autem habuit fratres nachor & aram. Quorū aram quidē filio derelicto Loth: & sara: & Melcha: filiabus inter chaldaeos mortuus est in ciuitate chaldaeorum quae dicitur Ur: & bachelus septultrae eius ostenditur. Dixerunt autem uxores fratris sui filias: Melchan quidem Nachor: Saram uero abraam. Porro Thares dum odio habuisset terram Chaldaeorum propter luctum Aran: migrauerunt omnes in Charran mesopotamiae ciuitatem. Vbi etiam Tharem morientem sepeliunt: cū uixisset annis ducētis quinque. Recidebatur enim iā uita hominū: fiebatq; paulatim breuior usq; ad generationem moysi: postq; terminus uitae centum & uiginti positus est annorum: hos annos statuente deo quātos & moysi prouenit uixisse. Nachor ergo de Melcha octo fuerunt filii. Vxui. Baus. Camuel. Zachama. Zaus. Zadephaus. Zadaphus. Bathuel. Isti Nachor filii fuerunt legitimi. Thabeus autē & Gadā: & Thar. maubas de concubina eius nati sunt. Bathuel autē filio nachor nata ē Rebecca filia: & filius laban: &

Abraam secūdu praeceptū domini de chaldaea migrat in chananeā. CAPI. XV. Braa uero Loth filii fratris sui Aran: uxoris suae Sarae germanū adoptauit: filiū le gittum nō habens: dimisitq; chaldaea cum septuaginta & quinque annorū eēt: deo iubente ut migraret in chananeā: in qua etiā habitauit eaq; plī suae reliquit: prudēs existēs nimis & intelligēs in oibus rebus: & sapiēs in his q̄ audierat: & de quibuslibet aliqd cogitaret. Propterea & uirtute & sapientie maior aliis fuit: & opinionē quā de deo tunc cūcti habebant: & inouare & imutare praeualuit. Primus itaq; praesumpsit pronunciare deum creatorem unum esse cūctorum. Reliqua uero licet ad sceleritatem post praeceptum: praebentis singula quaeq; dari: & non propria subsistere uirtute confessus est. Haec cōiiciebat per terrae passionē & maris: & ea quae contingunt circa solem & lunam: & ex omnibus quae circa caelum semper eueniunt. Virtute enim eis praesente & prouidentia ordinationis eorum cuncta disponi dicebat: quibus quicunq; priuarentur manifesti fierent: neq; ea quae ad utilitatem nobis necessaria sunt sua potestate potuerūt possidere quae secundum iuuentutis fortitudinem ministrantur: cui bonum solummodo est: honorem & actionē tribuere gratiarum. Propter quae chaldaeis & aliis mesopotamitis in eum consurgentibus: migrationem eligens sequi per uoluntatem & adiutorium dei: terram chananeam late possedit: ubi collocatus altare aedificauit: & hostias imolauit deo. Meminit autē patris nostri abraae berofus: nō quidem nominans eū: sed ita dicens. Post diluuiū decima generatione apud chaldaeos fuit quidā uir iustus & magnus: in caelestibus rebus expertus. Iechateus autē etiā memoriā eius plus aliquid fecit. Librum enim de eo conficiens dereliquit. Nicolaus uero damascenus in quarto historiarū sic ait. Abraa regnauit in damasco: ueniens aduena cum exercitu de terra quae sup̄ babylonē dicitur chaldaeorum. Igitur post nō multum tēpus exurgēs etiā de hac regione cū populo suo: terrā quae tūc chananeā: nunc uero iudaea dicitur habitauit: & hi qui de illo multipliciter sunt progeniti: de qui-

bus in alio libro quae dicenda sunt explanabo. Abram nunc usq; in damascena ciuitate nomē habetur in gloria: & uicus ostenditur: qui ab eo habitatio dicitur abraam.

Abraam fame opprimente chananeam: egyptum ingreditur: ubi dignus & clarus habetur: discipulina arismetria: & astrologia: contradens aegyptiis: a quibus iterum regressus in chananeā: partitur terram cum loth cognato suo. CAPI. XVI.

Ame uero posteris tribus apprehendente chananeā Abraa aegyptios uiuere sceleriter audiens: ad eos pficisci tēdebat: ut eorū abūdātia participaret: & sacerdotū simul auditor esset: & agnosceret quae de diis exponerēt: & aut meliores iueniēs sequerēt: aut eos sua prudentia in ornatu meliore trāpōneret: deducēs pariter sara: metuēs aut uelania aegyptiorū circa mulieres: ne rex eū pp̄ uxore spēm trucidaret hanc exq̄siuit artē: ut se fratrem eius assimilaret: sed & illā hoc docens respondere eo q̄ sibi p̄desse cōsideret. Qui cū uenisset aegyptū: prulit abrae q̄ ipse puiderat. Tunc enī pulchritudo uxoris eius innotuit. Vnde & Pharaon non sufficiens de his quae de ipsa dicebant ēt ipsam inspiciere festina uitā arbitratu se sara contingere posse. Sed deus ipediuit desiderū eius iniustu aegritudine scilicet: & tumultu cāg. Cūq; p̄ libertate sacrificaret: per irā dei pestem sacerdotes aduenisse significabāt: eo q̄ uxori pegrini iuriā uoluisset inferre. Ille uero p̄timecens sacerdotum interrogauit saram: ut diceret ipsa quae esset: & non eius uxorem: & festinasse circa eam cognationē facere sibi: & non iniuriā causā suum desiderium perpetrare. Cui multa quoq; munera condonauit: & ut esset inter sapientissimos aegyptiorū instituit: uirtutemq; eius & gloriā ex hoc contigit esse clariorem. Nam cum essent aegyptii diuersis moribus complacentes: & ad inuicem leges proprias reprobantes: & a se propterea dissidentes: sibimet eos comparans & unumquemq; despiciens: uerba eorum inania: nihilq; uerum habentia demonstrabat. Erat igitur in ammiratione cūctorum tanq̄ uir sapiens: atq; paratus non solum ad intelligendum: sed ad satisfaciendum: & ad loquendum quaecunq; docere niteretur. Arismetricam eis quoq; contulit: & quae de astrologia sunt ipse quoq; contradidit. Nam ante aduentum abraam in aegyptum haec aegyptii penitus ignorabant. Achaldais enim haec plantata noscunt in egypto: unde etiam peruenisse noscuntur ad graecos. Et cum uenisset in chananeam: partitus est terram cum Loth. Dum pastores eorum iurgia inter se facerent propter loca pasturae: electiōem tūc atq; conditionem concessit Loth. Sumens itaq; ipse partem ab eo relictam: habitauit in ciuitate ebron: quae est antiquior annis septem: ciuitate egyptia prothanide. Loth igitur terram quae ē posita in campo circa iordanem fluiuium habitauit: non longe a ciuitate sodomorum: quae tūc iam erat bona: nunc autem probatur exterminata uoluntate dei. Quam cām loco proprio designabo.

Sodomite congressi cum assyriis praelio uincuntur: uicti captiui abducuntur: cum quibus loth captiuus abducitur. CAPI. XVII.

Lo namq; tpe assyriis asia obtinetibus: reges sodomitae ualde florebat diuitiis: & iuuentute multa: quibus erant quinq; reges: eorū puincia gubernātes: Ballas. Baleas: Sinnabarus Sinoborus: & Ballinor: rex. Singuli namq; eorū hebāt priuū principatū. Aduersū quos congressi assyrii: & quatuor ptes sui exercitus facientes: obsidebāt eos. Dux erat unūq; suis ordinatus. Cōmissio igitur praelio uincētēs assyrii: tributū iposuerūt regibus sodomog. duodecim siquidem annis isti seruiētes: tributū sibi impositū soluere passi sunt: tertio decimo abstinent. Quapropter exercitus assyriog sup̄ eos aduenit: ducētibus simul exercitū: Rabsido: Arioco: Chodorlaonio: Thadallo. Isti nāq; & uniuersam dirpauerūt asiam: & gigantū sobo: ē subuerterunt. Qui cū uenissent sodomis: castra posuerūt in ualle quae dicitur puteus bituminis. Illo nāq; tpe putei erant in eo loco. Nunc. n. exterminata ciuitate sodomog: uallis illa palus effecta est: quae dicitur affatilis. i. bituminalis. de hac itaq; palude: rursus nō post multa dicemus. Sodomitis igitur cū assyriis congressis: & praelio forti commissis: multi quidem eorum mortui: reliqui uero captiui ducti sunt: cum quibus & loth ductus est captiuus qui sodomitis aduenerat.

Abraa irruēs in assyrios: loth & captiuos sodomitae eripuit: cui regresso occurrit rex sodomitarū: & melchisedech rex solimog: deide accepto p̄misso diuio de posteritate: genuit ismael: ipseq; circūcisus est praecipiente domino: & ismael: totaq; domus eius. CAPI. XVIII.

Abraa cū audisset calamitatē eius: timor simul de loth cognato eius: & misericordia in eū ingressa est pp̄ sodomitas atq; amicos uicinos. Et cū festinaret eis ferre solatiū: nō tardauit sed accessit: & quāta nocte irruens sup̄ assyrios circa dan: sic. n. alter iordanis fons appellat: & inueniens eos anteq̄ armarent: alios qdē in lectulis cōstitutos occidit: qui neq; suspicionē cladis haberent: alii uero nondū in soporē cōuersi: p̄ ebrietate pugnare nō ualētes effugerunt. Abraa autē p̄sequēs eos expoliatus usq; ad terrā damascenog: ostendens uictoriā nō in multitudinem: nec in plurimis manibus eēt: sed confidentiā pugnatog & fortitudinē pualere in deo: cōtra totius numeri quātitatē cū trecētis decē & octo uernaculis & tribus amicis tantū exercitū superauit. quicunq; igitur hostiū manus effugerunt: in gloriam sunt reuersi. Abram autem captiuos

eripiens sodomitarum qui capti fuerant ab assyriis: cum pace reuersus est. Occurrit ergo ei rex sodomorum ad colloquendum: in loco qui uocatur uallis regia: in uia solime ciuitatis. Suscepitque eum rex melchisedech: quod significat rex iustus: & erat utique: & sine dubio talis: ita ut propter hanc causam etiam sacerdos dei esset solimorum. Quam ciuitatem postea hierosolymam uocauerunt. Ministravit autem iste melchisedech Abraam exercitui xenia: & multam abundantiam rerum opportunarum simul exhibuit: & super epulas collaudare eum capit ac benedicere deum: qui ei subdiderat inimicos. Abraam uero dante ei etiam decimas spoliiorum munus accepit. Rex autem sodomorum praedam quidem de Abraam non poscebat: homines uero qui eius essent recipere praebatur: quos ab assyriis eripuerat. Abraam ergo ait non hoc solum se facere: sed nec aliam utilitatem ex illa habiturum praeda: nisi quaecumque pro cibo seruatorum eius impensa uidebantur: partem uero quandam amicis suis fore praebendam qui cum eo pugnant: quorum primus escol uocabatur: ner alius: mabre tertius. Laudans igitur uirtutem eius deus ait. Non perdes mercedes tuas dignus es pro talibus actibus habere gratiam. Et quae putas fuit haec retributio mercedis cum nondum esset qui ei succederet: erat enim adhuc sine filio. Deus & filium ei promisit generandum: & multa ex illo sobole: & proximam stellarum numero pro futura. Et ille quidem haec audiens: deo sacrificium obtulit: ab eo iussus hoc facere. Erat enim huiusmodi sacrificium: uitula triennis: & capra triennis: & aries similiter triennis: & turtur & coluba: quae diuidi iusserat: auium uero nihil diuisum est: & antequam constitueretur ara alitibus super uolantibus pro concupiscentia sanguinis uox affuit diuina: significans malignos proli eius uicinos fore annis quadrigentis in aegypto: in quibus afflicti superessent inimicis: & uicti bello chananeos: habituri essent eorum terras & ciuitates. Abraam igitur habitauit quidem circa luzam quae uocat ogygi. Est enim regio chananeorum non longe ab ebron ciuitate. Et cum grauius haberet super non pariente muliere: deprecatus est deum: ut ei sobole masculi condonaret: deo igitur iubente: uti consideret pro aliis omnibus bonis in quibus a mesopotamiaeductus fuerat: etiam filios promisit ei futuros. Tunc sara percipiente deo unam ancillam cui nomen erat agar: aegypti genere: collocauit ei rath ex ea filios habitura. Et cum concepisset ancilla: iniuriam facere sarae praesumpsit: quasi rex foret filius: qui ex ea fuerat procreatus. Hanc dum abraam pro uindicta sarae tradidisset: fugam meditata est: & afflictiones non sustinens deprecata est deum: ut eius miseretur occurreret: per desertum eunti diuinus angelus: iubens eam ad dominos remeare: & uitam habituram potiore casti uiuentem. Tunc namque eo quod in dominam superba ingrataque fuerat: mala talia pertulisse: quae si inobediens esset deo: & longius abiceret: eam perire dicebat: si uero rediret: fieret mater pueri in illa terra postea regnatura. His obediens illa: ueniam a domini reuersa impetrauit: & post non multa peperit ismael: ac si quis dicat: a deo nobilitatem: eo quod exaudierit preces abraam. Itaque cum sex annorum esset & octoginta: natus est ei ismael quem praediximus. In nonagesimo nono autem anno eodem constituto apparuit deus: promittens quod filius ei de sara nasceretur: iussitque eum uocari ysaac: significans gentes magnas ex eo futuras: & reges: & quae pugnantem omnem terram chananeam a sydone usque ad aegypti terminos obtinerent: praecipit ut genus quod ei nasceretur: aliis non miseretur: suaque genitrici circuncidere: & hoc faciendum octaua die post partum. Causam uero circuncisionis nostrae in aliis indicabo. Consulenti autem abraam: utrum ismael uiueret longeuus: significauit deus eum patrem gentium fore magnarum. Et abraam quidem in his gratias agens: repente circuncisus est: & omnes qui apud eum erant: & puer pariter ismael qui die illa tredecim erat annorum. ipse uero nonaginta & nouem annos habebat.

De abraam quoque tres angelos suscepit: quibus audiuit & saram filium futuram: & sodomitarum euerisionem: & de loth: qui & ipse suscepit angelos hospicio: & de euerisione sodomorum simulque de eruptione loth cum lota domo eius: & quomodo uxor loth conuersa est in statuam salis: cum respicit ciuitatem pereuntem: & de coniunctione filiarum cum patre.

CAPH. XIX

LODE scilicet tempore sodomitarum diuitiis & abundantia pecuniarum elati: hominibus contumeliam faciebant: & erant impii circa deum: ut nequaquam recordarentur beneficiorum eius: uersique sunt a susceptione peregrinorum: & circa eos affectus habere destiterunt. Exasperatus igitur in his deus: disposuit punire eorum superbiam: & ciuitatem eorum subuertere: regionemque cunctam simul exterminare: ita ut neque plantatio neque fructus ultra ex ea consurgeret. Cum haec de sodomitis deus decreuisset explere: abraam respiciens tres angelos: dum sederet ad illic mabre circa ianuam domus suae: putaretque esse peregrinos: consurgens amplexatus est. & ibidem eos retinens: rogabat quatenus xenia eis impartiret. Quibus annuentibus: panes repente de similia praecipit fieri. & occidens uitulum & allans in eis obrulit sub quercu iacentibus. At illi ei gloriam praebuerunt. Et cum adhuc comederent: de muliere requirebant: ubi esset sara. Quo dicente intus eam esse: uenturos se in futuro esse dixerunt: & inuenturos eam iam matrem existere. In hoc uero subridente muliere: & impossibile sibi fore si alium hunc dicente. cum ipsa quidem nonaginta annorum esset: uir autem eius centum. tunc illi iam non se celare conuerunt: sed pronunciauerunt semetipsos angelos dei esse: & quod missi sunt ut unus significaret de filio: duo uero sodomitas euerterent. Haec audiens abraam doluit super sodomitis: exurgensque deum deprecatus est: ne iustos & bonos simul perderet cum malignis. Deo uero dicente: nullum

sodomitarum esse bonum. nam si inter eos essent. x. ex omnibus: remitteret peccati supplicium. Abraam quidem cessauit: angeli uero in ciuitatem sodomam peruenerunt. quos loth pro susceptione rogabat: cum esset circa peregrinos ualde humanus: & abraam benignitatis discipulus. Sodomite uero respicientes iuueculis nimio uultus decore praecipuos: & apud loth eo successisse cognoscentes: ad uim & iniuriam eorum pulchritudinis sunt conuersi. Loth autem monente ut casti essent: & nequaquam ad peregrinorum confusionem accederent. sed reuerentiam in eorum susceptione haberent. quod si ita intemperantes essent filias suas pro illis concupiscentiae eorum se praebiturum dicebat: neque sic quieuerunt. Deus ergo eorum praesumptionibus indignatus: alios equidem excaecauit: ita ut non possent ad ingressum domus accedere: & sodomitarum omnem populum pestifere morti damnauit. Loth itaque deo dicente ei futuram sodomorum perniciem: ereptus est cum coniuge filias duas assumens: quae adhuc uirgines erant. Sponsi egredi contentes: consuetudinem hanc uerboque loth esse dixerunt. Deus ergo imisit gladium in ciuitatem: eaque cum habitatoribus concremavit: terraeque simili exterminauit incendio. sicut dudum a me dictum est: cum bellum iudaicum descripsissem. Uxor autem loth descendens: cum respiceret saepius ciuitatem: & eius curam haberet: interdicens deo ne hoc faceret: in statuam salis conuersa dinoscitur. Vidi siquidem eam: haec tamen enim manet. Fugit autem ille cum filiabus: in paruo quodam agro se continens ab igne liberato. qui locus segor haec tamen appellatur. sic enim haebrei modicum uocant. Illic igitur de solatione hominum: & inopia ciborum afflictus habitabat. Virgines autem omne genus humanum exterminatam existimantes: cuiuscumque miserum uoluerint se licere credebant. hoc autem faciebant ne deficeret genus humanum. Fuerunt igitur filii de seniore quidem moab: ac si quis dicat ex patre. iunior autem genuit amon: quod nomen significat filius generis. Et instituerunt: alter quidem moabitas: quorum haec tamen magna gens est. alter uero amonitas: utraque enim gens est in ualle syriae. Et loth quidem huiusmodi esse contigit de sodomitis egressurum.

Quomodo abraam migravit in gerara: & abimelech adamauit saram uxorem abraam: sed correptus a domino: reddidit eam ipsi intactam: & de natiuitate ysaac. CAPH. XX:

ABRAAM uero migravit in gerara palestinae: in loco sororis sarae habens: similia prioribus simulans pro timore. Metuebat enim abimelech locorum regem: qui etiam cum adamasset saram credens eam se posse corrumpere: propter concupiscentiam in aegritudinem incidit dei uoluntate. medicisque desperantibus eum: consoporus per somnium ne contumeliam faceret uxori peregrini iubetur. Et aliquantulum leuigatus: amicis exposuit: quod deus aegritudinem hanc ei intulerat pro ultione peregrini: ut eius uxorem sine iniuria conseruaret: quod non sororem eam haberet idem: sed lege iunctam uxorem: & promississet praebiturum se ei de cetero sospitatem: si pro uxore ille sine timore consisteret. Et cum haec dixisset: abraam amicis suadentibus euocauit: nihilque ulterius eundem coniugi quasi aliquid turpe passuram formidare praecipit: deum eius habere curam dicens: cuius auxilio uxorem suam permanentem sine iniuria reputaret. Deo enim protestante conscientiaque mulieris: dicebat neque eam se ab initio appetisse si uxorem esse scisset: sed tanquam pro sorore seductum rogabat: ut mitis circa eum esset: & deum ei propitium faceret: & si apud eum manere uellet: omnem ubertatem ei conferret. uolenti uero discere: danda munera rerum omnium: quibus ad eum indigens aduenisset. Haec illo dicente: abraam non se de cognatione mulieris mentitum esse dicebat: fratris eam filiam referens & eo quod praeter hoc signum aduentum suum non fuisse securum arbitraretur: nec esse suam culpam in illius aegritudine predicabat: & debere regem habere de salute fiducia paratumque se manere apud eum dicebat. Abimelech autem & terram ei distribuit & pecunias constitueruntque inter se: ut sine dolo conuersarentur: facientes ad quendam puteum foedus: quae bersabee uocant: quod foedus putei poterit dici: sic. n. haec tamen apud uincialibus noiat. Post non multum uero tempore natus est filius abraam de sara: sicut fuerat ei a deo predictum: quae noiauit ysaac: quod significat risum. Nam eo quod sara riserat dicente domino quod pareret: nec iam pro senectute speraret partum. non filius ita uocatur. Haec itaque annos tunc agebat nonaginta. abraam uero centum. Natus est ergo filius utroque senex: quem repente post dies octo circunciderunt. & ex illo post totidem diem mos est iudaeorum circuncisionem efficere. Arabes autem post annos. xiii. circunciduntur eo quod ismael gentem eorum instituit filius abraam de concubina. hoc fuerit tempore circuncisus de quo certissime omne tempus exponam.

Quomodo abraam monente sara: & percipiente domino emisit a se agar cum filio ismaele. CAPH. XXI.

SARA natum de ancilla agar primitus diligebat ismael: nihil in eo fauoris iminens quem utique quasi proprium filium: & praecipuus nutrebat herede. Ysaac autem filio procreato: non dignabatur eum cum ismael nutrire cum senior esset: uel posset opprimere patre moriente. Suadebat ergo abraam: ut eum in aliam regionem cum matre transmitteret. Ille uero in intio sua non apponuit uoluntate ad ea quae sara fieri festinabat: crudele nimis arbitratus puulum filium cum muliere & necessariis indigentes abiicere. Postea uero cum deo placuisset ad quae sara percipiebat consentiens: matri tradidit ismael qui nondum a se poterat gubernari & aquam in utre & panem ferentem iussit abire: quo itineris necessitas imperaret. Dum ergo abeundi necessaria deficeret: erat in malis: cum esset aqua

difficilis: & exponēs puerū sub arbore quadā p̄trahentē animā ne ea p̄sēte deficeret: p̄cul abscēssit
Ad quā ueniēs diuinus angelus dixit ei adesse fontē & mōuit: ut p̄uideret puerū & recrearet dicēs
grādia eē ei cōferēda de pueri sōspitate. Illa cōfidēs de p̄missionibus & studēs alere puey: adhiben-
do curā: declinauit erūnas. Cū uero puer ad uirilē puenisset: etatē: uxor ei cōiūcta ē aegyptia gene-
re: unde erat ipsā antiq̄us oriūda: de qua filii Ismaeli nati sūt. xii. Nabaioth: Darus. Abdeilus. Mar-
samus. Masmarus. Ydumas. Masmisus. Quodamus. Themafus. Iechurus. Naphlesus. Cadomas. Isti
nāq; oēm terrā ab eufrate ad mare rubrū positā usq; tenuerūt. Nabatheā nomināt es puiciā. Sunt
aut̄ isti q̄ gētē. Arabicā secūdū tribū ab eis uocāt & p̄pter uirtutē eorū: & p̄pter Abraā dignitatē.
Ysaac aut̄ filiu suū pater Abraā diligebat cū eēt unigenitus: eiq; a deo p̄ munere in senectute cōcel-
sus. Prouocabat enī ad fauorē amorēq; suū ipse potius puer parētes: eo quia omni uirtute studie-
rit: & parētū haberet sollicitudinē: & affectum circa dei religionem.

Abraam accepit mandatum a domino de immolatione ysaac. CAPI. XXII.

Abraam aut̄ cum foelicitatē suā filio legitimo relicto: uisus eēt morti uicinus hoc dei uo-
lūtate p̄meruit. **Q**ui rētare uolēs religionē eius: apparuit ei: cūcta quā praestitisset di-
uinitas. & quoniā hostiū melior fuisse effectus: & p̄sētē foelicitatē eo studio p̄cepit
let: & ysaac filiu habuisset: eundē filiu eius sibi sacra imolatione p̄cepit offerri: in mōte
nomine morim eleuatū: ara ibidē collocata: sic enī apparitura religionē eius: si etiā saluti filii p̄po-
neret quod deo placeret. Abraam autem in nullo iustum esse decernens non obediri deo: sed cun-
ctos ei ministrare debere: tanq̄ eius prouidentia uiuāt omnes quibus est ipse propitius celans cō-
iugem dei p̄ceptum: & quam ipse habuisset de nece filii uoluntatem: sed neq; seruorum cuiq;
hoc palam faciēs: ne forte deo parere prohiberetur: sumens ysaac cum duobus seruis: & quā erat
ad sacrificium necessaria imponens asino ibat ad montem: & duobus quidem diebus iter cum eo
serui fecerunt. Tertia uero cum iam circa locum montis essent: reliquos in campo relinquens q̄
cum eo erant: cum solo filio uenit ad montem: in quo templum rex dauid postea collocauit. Por-
tabat autem cetera secum sacrificio necessaria: p̄ter uictimam. Ysaac uero cum praesentem foel-
licitatem eius studio percepisset: cunq; quinq; & uiginti esset annorum: altare constructo interro-
gabatur quid esset sacrificaturus pater: cum uictima deesset. Ille autem dicebat deum ad praebēdū
hoc idoneum: qui etiam quā non sunt abundanter hominibus cōdonauit: & ea quā sunt ab his
qui in semetipsis cōsiderēt possēt auferre daturū & illi uictimā: si p̄pitius ad sacrificiū suū digna-
ret accedere. Dum ergo altare fuisset constructū: & ligna sup̄ ipsa: & oia praeparata dicit ad si-
liū. **O** puer: quem inumeris uotis a deo optaui mihi cōferri: & dū puenisses ad uirā: nihil est qd̄ p̄
alimētū tuo nō feci: neq; me foeliciore arbitrabar: nisi cū te uiderē ad uirilē iuuetutē puenisse: &
moriēs te successorē mei honoris: & p̄cipatus relinq̄re cū gauderē: qui dei uolūtate tuus pater
fū factus dēno secūdū eius placitū te repono: hanc fortiter portari dicatōnē. **D**eō nāq; te cōdōq;
hūc honorē a nobis dignat̄ accipe: eo q̄ placitus mihi: fuit: ac p̄ oia suffragator. Natus ergo foel-
citer morere: nō cōi nō hāc uitā egrediens: sed a patre p̄prio oblatas deo patri cunctoq; ob legiti-
mū sacrificiū. **R**eor enī quia te dignū iudicauerit: nec egritudine: nec bello: nec qualibet alia pas-
sione quā solent hominibus accidere ex hac uita liberat es: sed cū orationibus & sacrificiis animā
tuam susciperet: & apud se nihilominus obtinere: eritq; de cetero mei curam habens: senectutemq;
regens: qua gratia maxime te nutriebam: hāc mihi deo scilicet pro te praebituro. Ysaac autem ha-
bens patrem fortissimū: sapientiaq; delectatus: & libētissime eius sermones accipiens: ait: quā neq;
iustum esset: ut initio nasceretur: si dei & patris iudiciū eēt refutaturus: aut non se monstraret am-
borum uolūtatis praeparatum: quando liceret solo patre hāc uolētē facere: si non obediret eēt
iniustum. **H**oc dicens accessit ad cedē: pariter & ad altare. Sed idē opus infirmatū eiofferēte deo i-
pedimentum. **C**lamauit ergo notatim deus abraam: suspendēs eū a nece filii. **N**on enim quasi san-
guinē desideraret humanū: necē filii se ei iperasse dicebat: neq; cuius patrē eū fecerat: hūc ei aufere
cū tanta impietate poscebat: sed eius mētē probare se uelle: si etiā talia iustus audiret. **C**ognoscēs
uero eius obediētia: & excellentiā religionis intendēs delectari qd̄ se in his quā ei praebuerat:
nec unquā fraudandū: eū omni cura dicebat: & genus eius honorādū futurūq; filiu eius lōgeum
foelicitēq; uicturū in oibus bonis praebiturūq; se magnū soboli eius principatū: atq; genus eorū:
& multis gentibus & diuitis esse constituendū: & memoriā sempiternā generis eius principibus
affuturam: chananeāq; terrā filios eius armis possessuros: & exemplū boni futuros cunctis homi-
nibus. **H**ac cū dixisset deus arietem ad sacrificium produxit ex improuiso. Illi uero p̄ter spē semet-
ipso amplexantes: quippe qui bonoq; taliū p̄missiones audirent osculabatur. **A**ltero uero die sac-
rificio celebrato reuersi sūt ad sarā foelicitēq; degebant cuncta quā uellent eis praebente deo.